
 
 

 
 

                                                               

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                Squinzano, 27 Marzo 2019                                                   
                                                                                              

                                                                                               -  Albo online  

- Sito web Istituto      

  (www.comprensivosquinzano.edu.it) 

Fascicolo PON  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017. 

Autorizzazione progetto 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-197 - “MI…TI…INCLUDO” - nota 

MIUR AOODGEFID/204 del 10.01.2018. CUP I77I17000860007 – CIG Z3327C0A77. 

Determina affidamento diretto enti di formazione per docenza madrelingua Inglese. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. del 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”;   

Visto il D.P.R. del 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

Visto            il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla     

                     gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,    

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo; 

Visto         il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’Apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 

 

 

 

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O   S Q U I N Z A N O                     
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E  DELLA  RICERCA 

                                             UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE  PER  LA PUGLIA  -DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 
V. Moretto, n.1 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/785213- 0832/789262 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.comprensivosquinzano.edu.it 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
LEIC87000R - I.C. SQUINZANO

Prot. 0001816/U del 27/03/2019 13:55:55

http://www.comprensivosquinzano.edu.it/


 

Visto          l’avviso MIUR AOODGEFID prot. n. 1953 del 21/02/2017 recante come oggetto: 

“Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a 

supporto dell’offerta formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo”; 

Vista           la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/204 del 10.01.2018 di autorizzazione dell’intervento 

a valere sull’obiettivo/azione/sottoazione 10.2.1A definita dal codice progetto 10.2.1A-

FSEPON-PU-2017-197 per un importo pari ad € 17.046,00; 

Visto  il decreto dirigenziale n. 371, prot. n. 1261 del 09.03.2018, di assunzione in bilancio del 

Progetto 10.2.1A-FSEPON-PU-2017-197 “MI…TI….INCLUDO”; 

Visto l’inserimento del Piano PON Avviso 1953 nel PTOF 2016-2019, con particolare  

riferimento all’attuazione dello stesso nell’a.s. 2018-2019, come da delibera n. 3 del  

Collegio dei docenti  del 21.12.2018 e delibera n. 23 del Consiglio di Istituto del  

21.12.2018; 

Visti i criteri per la selezione delle risorse umane deliberati dal Collegio dei Docenti in data 

13/09/2018 e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 26 del 21/12/2018; 

Considerato che il summenzionato progetto prevede, tra gli altri, il modulo formativo “Hello, 

Children!” della durata di trenta ore; 

Accertata l’inesistenza di personale interno madrelingua cui affidare la docenza del modulo di 

Lingua Inglese; 

Attesa l’opportunità di impiegare personale esperto nel ruolo di esperto esterno con competenze 

nella scuola dell’Infanzia; 

Ritenuto di dover utilizzare ogni strumento a disposizione di questa amministrazione per reperire, 

prioritariamente, candidati madrelingua inglese, ricorrendo alla procedura per 

acquisizione di servizi, ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. a) D. Lgs.50/2016; 

Rilevata     la necessità e l’urgenza di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire (ai 

sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

Atteso         che sul modulo, la cifra massima messa a bando per la remunerazione dell'esperto è di € 

2.100,00 (duemilacento/00) e che la stessa, comprensiva di ogni onere, è data dal costo 

max di 70,00 € per ogni ora di lezione per le 30 ore del modulo; 

Rilevato    che l’importo complessivo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 

Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “Inferiore a 10.000,00 euro”; 

Visto il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture;     

Rilevato che il servizio richiesto non è previsto nell’elenco delle Convenzioni Consip attive alla 

data del 26 marzo 2019; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto, che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

Verificato che, l’operatore Formitalia Oxford risulta essere, tra gli enti formatori, quello 

maggiormente rispondente a fabbisogni e necessità dell’Istituto, in relazione alla 

manifestata disponibilità di orari dei corsi; 

 

DETERMINA 
   

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla 

Oxford Group – Formitalia s.r.l. con sede in Lecce alla via Adriatica n. 10 (P. IVA 0412809752), 

dell’attività di docenza nel corso di lingua inglese di trenta ore destinato agli studenti dei plessi di 

scuole dell’Infanzia Montessori, Tagliamento e Rodari, da svolgersi a partire dalla seconda metà 

c.m.; 

 di autorizzare l’importo complessivo di spesa per la realizzazione del modulo formativo pari ad € 

2.100,00 onnicomprensivi lordi; tale importo comprende la progettazione dell’intervento, la 

partecipazione alle riunioni programmate, la produzione dei materiali didattici, l’impegno necessario 

alla gestione della piattaforma ministeriale dei PON con l’implementazione dei dati fisici del 



progetto, la produzione delle prove di verifiche oltre alla produzione dei report di valutazione, il 

coordinamento con tutte le unità previste nel piano (tutor, referente per la valutazione, figura di 

supporto per la gestione della piattaforma, Dirigente); 

 di impegnare, per le finalità sopra specificate, la somma suindicata comprensiva di ogni altro onere 

di legge a carico del Programma  Annuale 2019  - Progetto P02 – Voce 8 Progetto 10.2.1A-

FSEPON-PU-2017-197; 

 di precisare, sin da ora, che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura 

elettronica mediante il relativo portale (Codice univoco UFJTDH), di acquisizione telematica di 

regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il 

Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Prete;  

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                   Prof. Giuseppe PRETE                                                                                                                                       

                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


		2019-03-27T13:54:50+0100




